DÚVIDAS?
(61)3319-8410

Marcelo Ornellas Marchiori
Núcleo de Gerenciamento de Precedentes e de Ações Coletivas

ACESSE AQUI

Ofício n. 3328/2025-NUGEPNAC

COMUNICA PUBLICAÇÃO DO ACÓRDÃO DE MÉRITO DO TEMA 1201/STJ

A Sua Excelência o Senhor
Presidente do Tribunal Regional Federal da 3ª Região

Tema repetitivo: 1201

Relator: Min. Mauro Campbell Marques
Processo(s) paradigma(s): REsp 2043826/SC, REsp 2043887/SC, REsp 2044143/SC e REsp 2006910/PA

Foi  do Tema repetitivo 1201 da Corte Especial, em que se fixou aPUBLICADO O ACÓRDÃO DE MÉRITO
seguinte tese:

1) O agravo interposto contra decisão do Tribunal de origem, ainda que com o objetivo
de exaurir a instância recursal ordinária, a fim de permitir a interposição de recurso
especial e/ou extraordinário, quando apresentado contra decisão baseada em
precedente qualificado oriundo do STJ ou do STF, autoriza a aplicação da multa
prevista no art. 1.021, § 4º, do CPC (revisão do TR 434/STJ); 2) A multa prevista no art.
1.021, §4º, CPC, não é cabível quando (i) alegada fundamentadamente a distinção ou a
superação do precedente qualificado oriundo do STJ ou do STF ou (ii) a decisão
agravada estiver amparada em julgado de tribunal de segundo grau; 3) Excetuadas as
hipóteses supra, caberá ao órgão colegiado verificar a aplicação da multa,
considerando-se as peculiaridades do caso concreto.

Para mais informações, consulte:

Portal do STJ: menu 'Precedentes' > Pesquisa de Precedentes

http://processo.stj.jus.br/repetitivos/temas_repetitivos/

Brasília, 08 de setembro de 2025.

Respeitosamente,